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Analyseskema RBD 0 , Responstider  
LEH 7.maj 2018  

Oplæg til serviceniveau -  responstider for det operatives 
beredskab RBD 2018 -2021  
 
Oplæg til s ervicenivea uet er et overordnet udtryk for den hjælp ,  borgerne kan forvente at 

få fra Vestsjællands Brandvæsen til at kunne  afhjælpe  skader, ulykker og katastrofer jf. 

beredskabsloven.  

 

Serviceniveauet for den a fhjælpende indsats måles ud fra 3 paramet re : 1) Tryghed, 2) 

Kapacitetsopbygning, 3) Assistance.  

 

Den afhjælpende indsats -  hurtig og effektiv hjælp ,  når skaden er sket .  

Uheld og ulykker kan ikke undgås uanset en effektiv forebyggelsesindsats, målrettet 

planlægning og rettidig omhu. Ulykker kan skyld es uforsigtighed, uopmærksomhed, 

forsæt, tekniske fejl eller uheld. Derfor er planlægning og udførelse af en hurtig og effektiv 

afhjælpende indsats afgørende for at beg rænse skader på mennesker, dyr og værdier samt  

mi ljø, reducere følgeudgifter og forbedre  muligheden for hurtig reetablering af fx 

fremkommelighed på vejen eller en virksomheds drift.  

 

Vestsjællands Brandvæsen har i planlægningen af den afhjælpende indsats særligt fokus 

på hurtig ankomst af  første enhed på et skadested. Det skaber tryghed, red der liv, 

begrænser brandspredning og udvikling af ulykken samt sikrer hurtig genopretning.  

Vestsjællands Brandvæsen har særlig fokus på en effektiv udrykningssammensætn ing, 

således det er det rigtige og tilstrækkelige personale og materiel, der afsendes til et 

skadested.  

 

Et afgørende element i planlægningen og driften af det operative beredskab -  at de 

opstillede servicemål kan leveres i dagligdagen -  er VSBVs egen døgnbetjente vagtcentral. 

Vagtcentralen har til stadi ghed overblik over den aktuelle "driftssituation" i det akutte 

beredskab, og ud fra dette kan vagtcentralen foretage den mest hensigtsmæssige 

disponering af de operative styrker.  

 

Tryghed:  Borgerne i Vestsjælland skal opleve at få hurtig hjælp. Ved ankoms t af første 

køretøj kan den afhjælpende indsats påbegyndes, og borgerne oplever tryghed, når 

professionelle brand -  og redningsfolk tager ansvar for situationen.  

 

Kapacitetsopbygning:  Til en række indsatser er der behov for flere køretøjer eller mere 

mandsk ab. Disse supplerer første køretøj på skadestedet, og udgør kapacitetsopbygningen 

i forhold til, hvad der iføl ge faste foruddefinerede procedure  skal afsendes til 

dagligdagshændelser umiddelbart på anmeldelsen.  

 

Assistance:  Ved nogle indsatser, hvor fx før ste meldingen ikke er præcis ,  eller hvor en 

hændelse udvikler sig mod forventning, kan der være behov for at supplere eller assistere 

de disponerede styrker  til støtte for førsteudrykningen . Ligeledes hvis omfanget af 

hændelsen ligger ud over det sædvanlig e. I disse tilfælde kan yderlig intern assistance 

rekvireres af vagthavende indsatsleder  via vagtcentralen.  I forbindelse med ekstraordinære 
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store hændelser kan der desuden rekvireres ekstern assistance. Dette kan der dog ikke 

sættes en fast ankomsttid på.  

 

Opbygningen af det operative beredskab:  

 

Stationer, udrykningstider og slukningsområder  

 

I Vestsjællands Brandvæsens dækningsområde er der i alt 21 lokationer, hvor der i en eller 

anden form er placeret beredskabstyrker. Der er 14 basisstationer, fire Ø - beredskaber og 

tre frivillig - enheder.  

Beredskabsstationerne er minimum bestykket med en førsteudrykningsenhed bestående af 

en autosprøjte og en vandtankvogn. På to af stationerne  (Lumsås og Tuse Næs) er der en 

førsteudrykningsenhed bestående af en tanksprø jte som suppleres med en tankvogn fra en 

nabostation. På stationerne i Holbæk, Kalundborg og (Sorø) er der yderligere placeret en 

redningslift og supplerende førsteudrykningsenheder. Førsteudrykning forventes at kunne 

håndtere alle almindeligt forekommende  hverdagshændelser.  

 

Førsteudrykningen kan styrkes ved assistance fra enten egen station, nabostationer, 

Frivillig - enhederne, naboberedskaber eller fra Beredskabsstyrelsen i Næstved eller 

Hedehusene.  

Til hver af stationerne er der tilknyttet et primært slu kningsområde som yderligere 

understøttes med disponeringer fra vagtcentralen i Kalundborg. Herved sikres, at 

principperne for altid at sende "n ærmeste enhed med rette kompetencer " imødekommes.  

 

Førsteudrykningens sammensætning og bemanding:  

 

¶ indsatslederef tersyn (1+0+0) -  Indsatsleder  

¶ reduceret udrykning (1+1+3) -  Indsatsleder + autosprøjte/tanksprøjte (herunder 

bådberedskab)  

¶ normaludrykning (1+1+5) -  Indsatsleder + autosprøjte/tanksprøjte + tankvogn, 

redningslift eller redningsvogn  

¶ assistance køretøj (0+0+2) -  Tankvogn, redningslift eller redningsvogn.  

Maksimal responstid:  

 

Borgerne i Vestsjællands Brandvæsens område kan forvente en maksimal responstid 

for første slukningskøretøj, der er i stand til at iværksætte/opstarte en forsvarlig 

førsteindsats i min. 95  % af hændelserne således:  

-  områder med tæt bymæssig bebyggelse maksimalt 10 minutter  

-  områder med spredt bebyggelse maksimalt 15 minutter  

-  områder der er tyndtbefolkede maksimalt ca. 20 minutter  

Disse responstider er fastlagt ud fra den kendte stati onsplacering -  se kort bilag.  

 

(responstid = den tid der går fra Brandvæsnets vagtcentral modtager alarmen ,  til 

brandvæsnet er fremme på skadestedet med første  slukningskøretøj).  

 

Kapacitetsopbygning:  
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Følgekøretøjerne som indgår i førsteudrykningen, enten  tankvogn eller redningslift, 

kan forventes, at ankomme senest så ret betids, at en igangværende førsteindsats 

ikke må afbrydes, eksempelvis som følge af vandmangel.  

Servicemålet for følgekøretøjer er fastsat til at disse skal være fremme senest 5 

minutter  efter første primære slukningskøretøjs ankomst til skadestedet.  

 

Assistance:  

For den supplerende udrykningsenhed er det ikke muligt at fastsætte et konkret 

serviceniveau for ankomsttiden.  

 

Serviceniveauet for de maksimale responstider forventes overholdt i minimum 95 % af 

alle udrykninger med førsteudrykningsenheden jf. ovenfor.  
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Kort over stationernes placering og serviceniveau på 10, 15 og 20 minutter:  

Med en fremkommelighed på 80 % 1  

(10 minutter er angivet med brun, 15 minutter med lilla og 20 minutt er med lyseblå).  

 

  

                                            

 
1 Fremkommelighed er et udtryk for kørehastigheden med et udrykningskøretøj. 80% svare til 96 km/t på motorvej, 80 km/t på 
landevej, 64 km/t på by vej. 90% svare til 108 km/t på motorvej, 90 km/t på landevej, 72 km/t på by vej. 



 

 

Side 6  af 98  

 

Områder med udfordringer  

Overordnet er der ingen steder, hvor VSBV ikke lever op til serviceniveauet, men med en 

fremkommelighed på 80 %, er serviceniveauet i byerne Stenlille, Nyrup og Egebjerg 

marginalt udfordret.  

På baggrund af de optimale vejstrækninger fra henholdsvis Sorø og Ruds Vedby mod 

Stenlille og samt fra Nykøbing til Egebjerg vurderes det forsvarligt her at kunne forvente 

en fremkommelighed på minimum 90%. Nyrup forventes lagt ind under st. Tølløses 

dækningsområde. Således  overholdes en responstid på 15 minutter også her.  

 

Det beskrevne serviceniveau svare fuldstændig til serviceniveauet i de eksisterende 

forhold.   
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Serviceniveau for indsatsledervagten:  

 

Indsatsledervagt  

Jf. beredskabsloven er det kommunalbestyrelsens ansvar at varetage skadestedsledelsen 

på skadestedet. Skadestedsledelsen udføres gennem en indsatsleder eller holdleder med 

den fornødne uddannelsesmæssige kompetence. Indsatslederen udøver sin ledelse gennem 

holdlederne og referer til chefvagten.  

 

Indsats lederen alarmeres som udgangspunkt til alle hændelser, som hidrører under 

Beredskabsloven. Det findes beredskabsfagligt forsvarligt at basere indsatsledervagten i 

VSBV på fem indsatslederområder, hver med en indsatsleder på vagt.  

 

Det generelle servicemål for indsatslederen:  

¶ Indsatslederen varetager den tekniske ledelse  af indsatsen og skadestedet. 

Indsatslederen udøver sin ledelse gennem holdlederne.  

¶ Indsatslederen indgår i den samlede skadestedsledelse jf. Beredskabsstyrelsens 

"Retningslinjer for Indsatsl edelse".  

¶ Indsatslederen skal straks ved alarmmeldingens modtagelse afgå mod skadestedet i 

eget udrykningskøretøj.  

¶ Indsatslederen skal kunne være fremme på skadestedet senest samtidig med 

rekvirerede supplerende enheder.  

¶ Indsatsleder på vagt skal opholde si g geografisk således, at det overordnede 

servicemå l for ISL kan opretholdes.  

¶ Hvis kompleksitet i indsatsen tillader, det kan indsatslederen i særlige tilfælde,  

overdrage udførelsen af den teknisk e ledelse til holdlederen,  dog under forudsætning af 

at holdl ederen har det nødvendige kompetenceniveau i forhold til den konkrete 

situation.  

¶ Indsatslederen skal, i sin tilbagemelding til vagtcentralen efter iværksættelse af 

førsteindsatsen, tilkendegive i hvilket omfang han er låst på skadestedet .   

Vagtcentralen af gør i samarbejde med chefvagten om der er behov  for tilkald af vagtfri 

indsatsleder  til dækning  i det primære dækningsområde.  

Særlige forhold i Kalundborg:  

 

På baggrund af omfanget og koncentration af store og komplekse risikovirksomheder i 

Kalundborg, herunder bl.a. Danmarks største oplag af brandfarlige væsker i tankanlæg, 

komplekse adgangsforhold og begrænsninger i muligheden for ekstern assistance på grund 

af den geografiske placering, er serviceniveauet til indsatsledelsen her skærpet yderligere 

i/o mkring Kalundborg by.  

 

Det vurderes at være afgørende for håndteringen af indsatsen ved for eksempel brand eller 

kemikalieuheld på risikovirksomhederne i Kalundborg, at der altid er en indsatsleder til 

rådighed, som kan være fremme på risikovirksomhederne senest samtidig med første 

indsatskøretøj i førsteudrykningen.  
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Med bagrund i ovenstående bør indsatsledervagten i Kalundborg tilrettelægges således, at  

og indsatslederen aldrig er længere væk fra brandstationen i Kalundborg end maksimalt 10 

minutters kør evej.  

 

Holdleder som teknisk leder:  

 

I Vestsjællands Brandvæsen anvendes ikke holdleder som teknisk leder, da der som 

udgangspunkt sendes indsatsleder med til alle hændelser.  
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Analyseskema RBD 1: Antal udrykningsenheder, Holbæk  

 
Analyseskema  
-  oplæg til  serviceniveau RBD 2018 -2021  
 

Emne: nr. 1. -  tilpasning af antal udrykningsenheder (Holbæk)  

 

Indstilling / analyse opdrag:  

1. St. Holbæk + St. Sorø bemandes med 1 + 5 samt 0+2 (assistanceberedskab)  

3. Der skal analyseres på muligheden for at nedlægge anden  udrykningsenhed i Holbæk.  

 

Analyse område:  

Jf. punkt 3 -  Analyseres muligheden for at nedlægge anden  udrykningsenhed i Holbæk 

(tanksprøjte 1+3)  

 

Udvalgte analyse parameter:  

1.  Generel udrykningsstatistik  

2.  Brug af anden  udrykningsenhed, type alarm og årsag til brug af anden  

udrykningsenhed  

3.  Køretider for assistanceenheder fra nabostationer -  både fra VSBV stationer og nabo 

beredskaber  

4.  Særlige lokale forhold  

5.  Konsekvenser i forhold til risikoprofilen  

 

Resultat af analysen:  

Jf. 1 . St. Holbæk har kørt ca. 51 % reelle alarmer i 2017 , h vilket er højere andel  end 

sammenlignelige stationer i VSBV.    

 

Jf. 2 . St. Holbæk har i perioden 2014 - 2017 kørt til 20 hændelser hvor anden  

udrykningsenhed er kørt til en hændelse pga. at første  udrykningsenhed har været optaget 

af en anden hændelse. Dette s varer til fem  hændelser om året, hvor anden  

udrykningsenhed har været i brug pga. samtidige hændelser i st ation  Holbæks 

slukningsområde. 16 gange i perioden 2014 - 2017 har både første  og anden  

udrykningsenhed i Holbæk været brugt til samme hændelse.  

 

Jf. 3 . St ation  Tuse Næs samt st ationerne  Tølløse og Kirke Hyllinge kan dække Holbæk by 

inden for 20 min utter.  St ation  Asnæs , Mørkøv og Hvalsø kan dække Holbæk by inden for 

25 - 30 min utter .  

 

Jf. 4 . Holbæk st ation  har i løbet af 2014 - 2017 kørt 33 assistanceudrykninger til 

nabostationerne. Ligeledes har st ation  Holbæk afsendt følgekøretøj som supplement til 

udrykningsenheden på Tuse Næs 67 gange i den nævnte periode.  

 

Jf. 5 . Der er pt. ni  særlige obje kter i Holbæk by, heraf en risikovirksomhed (Strandmøllen) 

efter risikobekendtgørelsen. Særligt to  objekter  -  Strandmøllen og Holbæk sygehus -  bør 
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der laves møde -  og alarmeringsplaner for ,  da disse objekter vil kræve en større 

udrykningssammensætning end H olbæk st ation  kan stille med.  

 

 

Faglig konklusion på analysen:  

I forhold til ovenstående analyseresultater må det anses for sandsynligt ,  at der 4 - 6 gange 

pr. år vil opstå situationer, hvor en udrykningsenhed i Holbæk  by kræ ver indsats fra mere 

end en  udryk ningsenhed .  

 

St Holbæk er den station i VSBV's område ,  der køre r  til flest hændelser. Det være sig både 

reelle alarmer  og  blinde alarmer .  Dertil kommer en reel risiko for samtidige hændelser . 

Hændelser ,  hvor der er behov for mere end en  udrykningsenhed til  samme hændelse ,  

anses at være størst i Holbæk.  

 

Det statistiske materiale viser, at antallet af udrykninger ,  hvor der pga. samtidige 

hændelser vil være behov for at tilkalde assistance fra andre brandstationer ,  såfremt 

anden  slukningsenhed nedlægges i Holbæk ,  udgør ca. 1,4 % om året. Dette tal er 

væsentligt, da udrykninger fra andre stationer ikke i alle situationer vil kunne overholde de 

fastsatte responstidskrav.   

 

Det statistiske materiale for perioden 2014 - 201 6 er af var ierende validitet. Det er derfor 

brugt som et grundlag for en skønsmæssig vurdering . T allene synes dog analogt valide 

sammenlignet med data fra 2017. Antallet af hændelser i Holbæk, set i relation til 

indbyggerantallet, svare r  ret præcist overens med samme nlignelige byer og kommuner 

andre steder i Danmark.  

 

Beredskabsfaglig anbefaling:  

På trods af at det rent statisti sk set er reel t  mulig t  at udfase anden  udrykningsenhed i 

Holbæk giver det anledning til nogle overvejelser i forhold til risikoprofilen og rob ustheden 

i beredskabet.  

 

Såfremt anden udrykningen på st ation  Holbæk udfases ,  vil det i øget omfang kræve træk 

på nabostationerne ligesom det i visse tilfælde vil være nødvendigt at placere 

udrykningsenheder fra nabostationer til stand by på stationen i Hol bæk. Endvidere 

anbefales det ,  at der i relation til de omkringliggende byer med brandstationer tages 

forbehold omkring muligheden for assistance fra andre brandstationer end den i Holbæk. 

Dette vil i et vis t  omfang sætte det samlede beredskab i området und er pres fra tid til 

anden.  

 

Generelt må det fagligt anbefales ,  at der ikke kun er en udrykningsenhed til rådighed, hvor 

antallet af indbyggere er så højt som i Holbæk, og hvor robustheden af beredskabet er 

udfordret.  

 

Det anbefales ,  at der i relation til b åde risikovirksomhederne og de særlige objekter 

udarbejdes møde -  og alarmeringsplaner.  
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Analyseskema RBD 1: Antal udrykningsenheder, Sorø  
 

Analyseskema  
-  oplæg til serviceniveau RBD 2018 -2021  
 

Emne: nr. 1. -  tilpasning af antal udrykningsenheder ( Sorø )  

 

Indstilling / analyse opdrag:  

1. St. Sorø bemandes med 1 + 5 samt 0+2 (assistanceberedskab)  

2. Der arbejdes videre med en reduktion/nedlæggelse af anden  udrykningsenhed i Sorø. Der 

skal udarbejdes statistik, der underbygger en evt. beslutning.  

 

Analyse område:  

Jf.  pkt. 2 -  kan andet slukningstog på st ation  Sorø udfases?  

 

Udvalgte analyse parameter:  

1.  Brug af anden  udrykningsenhed  

2.  Køretider for assistanceenheder fra nabostationer -  både fra VSBV stationer og nabo 

beredskaber  

3.  Konsekvenser i forhold t il risikoprofilen  

 

Resultat af analysen:  

Jf. 1 . Sorø brugte i perioden 2014 - 2017 begge sprøjter til samme hændelse fire  gange.  

Fire gange er anden  udrykningsenhed blevet brugt i perioden 2014 - 2017  fordi første  

udrykningsenhed har været optaget til anden h ændelse.   

 

Jf. 2.  Brandstationerne i Slagelse, Ringsted og Fuglebjerg dække r  hovedparten af station  

Sorøs sydlige slukningsområde inden for ca. 15 - 20 min utter .  

Brandstationerne i Ruds  Vedby og Tølløse dække r  hovedparten af st ation  Sorøs norlige 

slukningsområde inden for ca. 15 - 20 min.  

 

Jf. 3.  Alarmeringsplanen på Stenlille gaslager kræver ,  at  der stiller to  autosprøjter fra 

station  Sorø. Alarmeringsplan på Storebælt kræver ,  at der stiller en  autosprøjte samt en  

tankvogn -  primært til mandskabstra nsport.  

 

Faglig konklusion på analysen:  

Statistisk har der ikke været grundlag for anden  udrykningsenhed i forhold til almindeligt 

forekommende hændelser i station Sorøs slukningsområde i perioden 2014 -  2017.  

 

Beredskabsfaglige anbefalinger:  

Det vurdere s beredskabsfagligt forsvarligt at nedlægge anden  udrykningsenhed på st ation  

Sorø (1+3 + sprøjte) under forudsætning af ,  at st ation  Tølløse fremover indgår i møde -  og 

alarmeringsplanen til Stenlille Gaslager.  

I forhold til at indgå alarmeringsplan på Store bælt vurderes det ,  at denne opgave kan 

dække s af en udrykningsenhed fra st ation  Sorø.  
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Analyseskema RBD 2: Antal udrykningsenheder, Sorø  
 

Analyseskema  
-  oplæg til serviceniveau RBD 2018 -2021  
 

Emne:  nr. 2 Harmonisering af førsteudrykningen i VSBV  
 
 

Indstilling / analyse opdrag:  

 

1. Det analyseres om førsteudrykningen i VSBV kan harmoniseres ud fra to:  

¶ 1+5 standar dudrykning  

¶ 1+3: reduceret udrykning  

 

2. Der arbejdes videre med en beskrivelse af sammensætning af 

standar dudrykninger i VSBV ud fra et gru ndprincip om at kunne iværksætte en 

forsvarlig førsteindsats samt at kunne yde et sammenligneligt serviceniveau til 

områder af sammenlignelig karaktere (befolkningstæthed, bebyggelsesgrad, 

bygningshøjde og infrastruktur).  

 

Analyse område:  

 

Jf. 1  Hvorledes  afviger sammensætningen af førsteudrykningen  på  de enkelte 

brandstationer og i hvilket omfang svare r  denne sammensætning  til 

beredskabet i sammenlignelige kommuner/beredskaber i Danmark.  

 

Jf. 2  Ud fra en beredskabsfaglig betragtning analyseres der på anve ndelsen af 

følgende standar dudrykninger som førsteudrykning:  

 

¶ indsatsledereftersyn  (1+0+0)  

¶ reduceret udrykning  (1+1+3)  

¶ normaludrykning  (1+1+5)  

¶ assistance   (0+0+2)  

 

Resultat af analysen:  

 

Jf. 1  Den forslåede tilpasning af førsteudrykningen i VSBV skal betragtes som 

den min imums bemanding ,  som det vurderes beredskabsfagligt forsvarligt af 

afsende til de forskellige hændelser .  

 

Førsteudrykningens sammensætning i VSBV afspejler til en vis grad det s amme 

niveau som den overvejende del af beredskaberne har i Danmark, især de 

steder ,  hvor man også operere r  med deltidsberedskaber på samme måde som i 

VSBV.  

 

Jf. 2  
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Indsatsleder eftersyn  (indsatslederen alene i eget indsatslederkøretøj) 

anvendes kun til meldinger, hvor hændelsens karakter ikke tilsiger en 

nødvendig straks indsats umiddelbart ved ankomst. Dvs. der er ikke tale om 

livreddende eller skadebegræsende indsats. Der kan fx  rådgivn ing eller 

hændelser, hvor en faglig vurdering af hvilket og hvor meget udstyr og 

mandskab ,  der skal alarmeres for at kunne håndtere hændelsen .  

 

Reduceret førsteudrykning  ( indsatsleder i eget køretøj + autosprøjte bemandet 

med 1 holdleder og 3 brandmænd) an vendes til en række mindre hændelser, 

som vurderes at kunne håndteres med få ressourcer. I en række andre 

kommuner anvendes denne førsteudrykning uden indsatsleder under 

forudsætning af holdlederen er uddannet som teknisk leder. I VSBV sendes 

indsatsledere n med til alle hændelser ,  og der anvendes ikke holdleder som 

teknisk  leder.  

 

Normal udrykning  (indsatsleder i eget køretøj + autosprøjte bemandet med 1 

holdleder og 3 brandmænd + tankvogn eller redningslift bemandet 2 

brandmænd) Denne førsteudrykning vurde res at kunne håndtere alle 

almindeligt forekomne hverdagshændelser.  

 

Assistance  (tankvogn eller redningslift bemandet med 2 brandmænd) anvendes 

som supplerende enheder til andre førsteudrykninger enten fra egen eller anden 

brandstation. Det kan være både internt i VSBV eller til andre beredskaber.  

 

 

Konsekvenser i forhold til risikoprofilen:  

Den beskrevne min imums bemanding vurderes at kunne håndter e langt de fleste af de 

hverdagshændelser.  

Såfremt der på de enkelte indsatser er brug for ekstra styrker, kan  disse relativt 

hurtigt tilvejebringes fra andre af VSBVs stationer, da VSBV er bestykket med en 

rimelig tæt stationsplacering . Va gtcentralen kan ud fra et samlet overblik, hurtigt og 

effektivt kan afsende assistancestyrker.  

 

 

Faglig konklusion på analyse  

 

Generelt vurderes det forsvarligt i forhold til håndtering af de almindeligt 

forekommende hverdagshændelser at fastlægge et serviceniveau på en 

min imums bemanding som ovenfor beskrevet. Disse bør suppleres med alarmerings -  og 

mødeplaner hvor førsteudrykni ngen udvidet og specifikt sammensat i relation til 

objekter, hvor der jf. risikoprofilen vil være t særligt behov for en udvidet første  

indsats.  

 

 

Bilag til analysen: Revideret  pickliste gældende for den kommende RBD planperiode   

ses herunder.  
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Bilag til analysen: Revideret  pickliste gældende for den kommende RBD planperiode  

 

 

UDKAST -  Oversigt over minimumsudrykningssammensætning jf. gældende 112 pickliste  

 

Nedenstående liste indeholder de gældende udrykningssammensætninger der som minimum  skal afsendes 

på 1. melding fra 112.  

Listen tager udgangspunkt i den gældende RBD og gælder for hele Vestsjællands Brandvæsens 

dækningsområde.  

 

Opmærksomhedes skal henledes på de konkrete bemærkninger ud for hv er kode samt de nedenstående 

noter og definit ioner på forkortelser. Alle alarmer er kørselsform 1 med mindre andet specifikt er nævnt i 

bemærkning.  

 

I den østlige del af Lejre Kommune (slukningsområde XXXX) består 1. udrykning af en ASP fra 

Østsjællands Beredskab -  st. Roskilde samt en udrykningsenhe d fra st. Hvalsø eller st. Kr. Hyllinge jf. 

nedestående ï se særskilt instruks  

 

Der findes særlige mødeplaner ved alarmering til Statoil Raf. i Kalundborg, DONG gaslager i Stenlille samt 

Dagsholm Slot i Odsherred ï se særskilt instruks!    

Indsatsleder deltager altid på alle indsatser (ex. assistancer) -  hvorfor ISL vogn ikke er specifikt nævnt 

under køretøjer 

http://www.vsbv.dk/


 

 

 

 
VESTSJÆLLANDS BRANDV ÆSEN  

Melding Kode  Minimumsbemanding 
 

Køretøjer  
 

Bemærkning 

Bygningsbrand   ISL+HL+XXBM   

Bygn.brand-Butik BBBu 1+1+5 ASP + TKV (RL) Se note 1 

Bygn.brand-Carport, fritliggende BBCa 1+1+3 ASP  

Bygn.brand-Etageejendom BBEt 1+1+5 ASP + TKV (RL)  

Bygn.brand-Garage, fritliggendde BBGa 1+1+3 ASP  

Bygn.brand-Gård / fare for dyr BBGD 1+1+5 ASP + TKV  

Bygn.brand-Gård BBGå 1+1+5 ASP + TKV   

Bygn.brand-Industribygning BBIn 1+1+5 ASP + TKV (RL) Se note 1 

Bygn.brand-Institution BBIt 1+1+5 ASP + TKV (RL) Se note 1 

Bygn.brand-Kolonihavehus BBKo 1+1+5 ASP + TKV  

Bygn.brand-Lejlighed BBLe 1+1+5 ASP + TKV (RL) Se note 1 

Bygn.brand-Mindre brand BBMi 1+1+3 ASP  

Bygn.brand-Sommerhus BBSo 1+1+5 ASP + TKV  

Bygn.brand-Udhus, fritliggende BBUd 1+1+3 ASP  

Bygn.brand-Villa/Rækkehus BBVi 1+1+5 ASP + TKV (RL) Se note 1 

Container/affald (brand)       

Affaldsoplag i det fri-Brand BCAf 1+1+5 ASP + TKV  

Container i bygning-Brand BCBy 1+1+5 ASP + TKV (RL) Se note 1 

Container i det fri-Brand BCFr 1+1+3 ASP  

Container-Mindre brand BCMi 1+1+3 ASP  

Skraldespand i det fri-Brand BCSk 1+1+3 ASP  

EL-installationer (brand)       

EL-instal.-Brand-Anlæg i det fri  BEAn 1+1+3 ASP  

EL-instal.-Brand-Nedfaldne el-ledninger BELe 1+1+3 ASP  

EL-instal.-Brand-Mindre BEMi 1+1+3 ASP  

EL-instal.-Brand-Transformatorstation BETr 1+1+3 ASP  

EL-instal.-Brand-Vindmølle BEVi 1+1+5 

 
 

ASP + TKV 

RL eller højderedningsberedskab 
kan efterfølgende rev. af ISL 

Gas (Lugt/udsivning/brand)       

Gas-Gaslugt i bygning BGiB 1+1+3 ASP  

Gas-Gaslugt i det fri BGiF 1+1+3 ASP  

Gas-Ledningsbrud, ej antændt BGLe 1+1+3 ASP  

Gas-Gaslugt - eftersyn BGLu 1+0+0  Normalt KØ2 
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Gas-BRAND i udsivende gas BGUd 1+1+5 ASP + TKV  

Indsatsleder       

ISL-Eftersyn BIEf (1)+0+0 

 Alle alarmer visiteres først af VC 
efter gældende instruks inden 

udkald af ISL 

ISL-Forespørgsel BIFo (1)+0+0 

 Alle alarmer visiteres først af VC 
efter gældende instruks inden 

udkald af ISL 

Mindre forurening       

Min. forurening-v/FUH BMFF 1+1+5 ASP + Trin 1  

Min. forurening-Mindre spild BMFM 1+0+0  Normalt KØ2 

Min. forurening-Oliefilm på vand BMFO 1+0+0  Normalt KØ2 

Min. forurening-kemikalieudslip BMFK 1+0+0  Normalt KØ2 

Naturbrand       

Naturbrand-Halmstak BNHa 1+1+5 ASP + TKV  

Naturbrand-Hede/Klit BNHe 1+1+5 ASP + TKV  

Naturbrand-Mark m/Afgrøder BNMa 1+1+5 ASP + TKV  

Naturbrand-Mark, Høstet BNMH 1+1+5 ASP + TKV  

Naturbrand-Mindre brand BNMi 1+1+3 ASP  

Naturbrand-Skråning/Grøft BNSk 1+1+5 ASP + TKV  

Naturbrand-Skov/Plantage BNSP 1+1+5 ASP + TKV  

ABA Type A 
Type B 

A= 1+1+5 
B= 1+1+3 

ASP+ TKV (RL) 
Asp 

Se note 1 

Melding Kode  Minimumsbemanding Køretøjer  

Assistance     

Ass.-Tankvogn BATa 0+0+2 TKV  

Ass.-Drejestige (redningslift) BADr 0+0+2 RL  

Ass.-A-sprøjte BAAS 0+1+3 ASP  

Ass.-A-sprøjte+drejestige BASD 0+1+5 ASP + RL Se note 5 

Ass.-A-sprøjte+tankvogn BAAT 0+1+5 ASP + TKV  

Ass.-Slangetender BAST 0+0+2 SLT  

Ass.-Miljø, Trin I BAME 0+1+3 ASP + trin1  

Ass.-Miljø Trin II BAMT 0+1+5 ASP + trin 2  

Ass.-Alarmeringplan-iværksæt BAPI Variabel Variabel  

Ass.-Redning BARe 0+1+5 ASP+TKV  

Ass.-Båd BABa 0+1+3 BÅD  

Ass.-Dykker BADy - - Ikke relevant 
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Større forurening       

Str. forurening-Ammoniakudslip BSFA 1+1+5 ASP+TKV+trin1  

Str. forurening-Benzinudslip BSFB 1+1+5 ASP + TKV+trin1  

Str.forurening-Gylleudslip BSFG 1+1+5 ASP + TKV+trin1  

Str. forurening-Kemikalieudsli BSFK 1+1+5 ASP + TKV+trin1  

Str. forurening-Olieudslip BSFO 1+1+5 ASP + TKV+trin1  

Skorstensbrand       

Skorst.brand-Eftersyn BSEf 1+0+0  Normalt KØ2 

Skorst.brand-Hårdt tag BSHT 1+1+5 ASP + TKV (RL) Se note 1 

Skorst.brand-Stråtag BSSt 1+1+5 ASP + TKV (RL) Se note 1 

Transportmidler (brand)       

Brand-Bil i det fri BTBF 1+1+5 ASP + TKV  

Brand-Bil under tag BTBT 1+1+5 ASP + TKV   

Brand-Fly, Passagerer BTFP 1+1+5 ASP + TKV  

Brand-Fly, Militært BTFM 1+1+5 ASP + TKV  

Brand-Tog, Godstog BTGo 1+1+5 ASP + TKV  

Brand-Landbrugsredskab BTLa 1+1+5 ASP + TKV  

Brand-Lastbil/Bus BTLB 1+1+5 ASP + TKV  

Brand-MC/Knallert BTMC 1+1+3 ASP  

Brand-Tog, Passagertog BTPa 1+1+5 ASP + TKV  

Brand-Skib på sø BTSS 1+1+3+3 ASP + BÅD Se note 2 

Brand-Skib ved kaj BTSK 1+1+5 ASP + TKV  

Brand-Skib på land/dok BTSL 1+1+5 ASP + TKV  

Flyulykke-Militært  RAMi 1+1+5 ASP + TKV  

Flyulykke-Passager RAPa 1+1+5 ASP + TKV  

Færdselsuheld       

FUH-Brand i bil RFBr 1+1+5 ASP + TKV  

FUH-Bil i vand RFBV 1+1+3+3 ASP + BÅD Se note 2 

FUH-Fastklemte RFFa 1+1+5 ASP + TKV  

FUH-Fastklemte Lastbil/bus RFFL 1+1+5+2 ASP + TKV + TRV Se note 3 

FUH-Fastklemte/Brandfare bil RFFB 1+1+5 ASP + TKV  

FUH-Fastklemte/Brandfare Lastbil/bus RFFS 1+1+5+2 ASP + TKV + TRV Se note 3 

FUH-Tilskadekomne>5 RFTi 1+1+5 ASP + TKV  

AMB-FUH Ambulance SFUH 1+1+5 ASP + TKV  

Togulykke       



 

 

18  

 

Togulykke-Gods RJGo 1+1+5+2 ASP + TKV + TRV  

Togulykke-Passager RJPa 1+1+5+2 ASP + TKV + TRV  

Drukneulykke       

Redn.-Drukneulykke SØER - HAVN RDSø 1+1+3 BÅD  

Redn.-Drukneulykke FJORD RDFj 1+1+3 BÅD  

Redn.-Drukneulykke HAVET RDHa 1+1+3 BÅD  

Prøve     

Prøve-Individuel BPro - -  

Prøve-Ugentlig prøve(alle) BUge - -  

Personredning       

Redn.-Personpåkørsel tog fasteklemte RJPu 1+1+5+2 ASP + TKV + TRV Se note 3 

Redn.-Personpåkørsel tog RJPk 1+1+5 ASP + TKV  

Redn.-Bygning/højderedning RPBy 1+1+5 ASP + TKV (RL) Se note 1 

Redn.-Fastklemt, Maskine o.l. RPFM 1+1+5+2 ASP + TKV + TRV Se note 3 

Redn.-Jord-/Sandskred RPJo 1+1+5+2 ASP + TKV + TRV Se note 3 

Redn.-Mast/højderedning RPMa 1+1+5 ASP + TKV (RL) Se note 4 

Redn.-Sammenstyrtning RPSa 1+1+5+2 ASP + TKV + TRV Se note 5 

Redn.-Silo/Brønd RPSi 1+1+5+2 ASP + TKV + TRV Se note 5 

Redn.-Skrænt RPSk 1+1+5 ASP + TKV  

Redn.-Tilskadekomne>5 RPTi 1+1+5+2 ASP + TKV + TRV Se note 3 
 

 

Forkortelser på køretøjer:  

ASP = Autosprøjte / Tanksprøjte / Kabinetankvogn -  (1.udrykning på Tuse Næs og Orø)  

TKV = Tankvogn  

RL = Redningslift 32 m. -  (placeret på st. Holbæk og st. Kalundborg)  

OBS: 18 m. speciallifte er placeret på st. Nykøbing samt st. Holbæk  

 

SLT = slangetender -  (placeret p¬ st. Sorß,  samt òMAXI tender" + mobil branddam ved de frivillige st. Vig)  

TRV = Tung redningsvogn -  (placeret på st. Asnæs og st. Sorø)  

Trin 1 = Miljøudstyr (placeret på alle stationer med 1. udrykning)  

Trin 2 = Miljøudstyr (placeret på st. Lumsås, st. Holbæk, st. Kalundborg samt st. Sorø  

 

Noter:  



 

 

19  

 

1:  Der er placeret 32 m. redningslift i Holbæk og Kalundborgs disse medsendes automatisk i stedet for tankvogne i selvstændigt d efinerede 

slukningsområde. Der udover kan alle ISL rekvirer disse særskilt efter behov.  

Der er på st. Nykøbing samt station Holbæk placeret mindre specialelifte på ca. 18 m som alle ISL kan rekvirer særskilt efter  behov ï disse kan efter 

lokal instruks indgå i 1. udrykningen til særlige lokale objekter, oftest fremført efter TKV.   

2 : Ved mel ding hvor der både er brug for brand/redning samt bådberedskab, afsendes den nærmeste udrykningsenhed som normalt dækker 

slukningsområdet og suppleres af nærmeste bådberedskab.  

3 : Ved meldinger hvor der er brug for tung redning/specialredning afsendes tun g redningsvogn fra henholdsvis st. Asnæs eller st. Sorø som 

supplement til den lokale udrykningsenhed i første udrykningen.   

4: Ved melding hvor der  brug for  særligt højderedningsberedskab rekvireres dette hos henholdsvis Frederiksborg Brand & Redning ell er Slagelse 

Brand & Redning afhængig af hvor i området opgaven er placeret. Dette alarmeres som udgangspunkt ikke på meldingen, men først  efter ordre fra 

ISL.  

5:  ved anmodning om assistance med ASP og RL afsendes nærmeste ASP suppleret med nærmeste drejest ige hvilket kan medføre at de to enheder 

ofte ikke vil blive afsendt fra samme station.     
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Analyseskema RBD 3: Reduktion af antal redningslifte  
 

Analyseskema  
-  oplæg til serviceniveau RBD 2018 -2021  
 
 

Emne: nr. 3 Reduktion af  antallet af redningslifte.  

 

Indstilling / analyse opdrag:  

1.  Det analyseres om redningsliften i Sorø kan udfases.  

2.  Der arbejdes videre med en reduktion af antallet af redningslifte ved nedlæggelse af 

redningsliften i Sorø. Der skal udarbejdes statistik, der underbygger en evt. beslutning.  

 

Analyse område:  

Jf. punkt 2 -  Der Analyseres om muligheden for at nedlægge redningsliften i Sorø.  

 

Udvalgte analyse parameter:  

1.  Tidligere udtalelser fra Beredskabsstyrelsen jf. bekendtgørelse om risikobaseret 

dimensionering  i forhold til personredning -  generelt.  

2.  Tidligere udtalelser fra Beredskabsstyrelsen i forbindelse med redningsliften i Sorø.  

3.  Hvad har redningsliften i Sorø været indsat til af opgaver, siden 2010 -  (statistik)  

4.  I hvilket omfang er der lokale bygningsmæssig e forhold der kunne tale for ikke at 

nedlægge redningsliften i Sorø.  

5.  Assistance mulighed fra eget beredskab eller naboberedskaber.  

 

Resultat af analysen:  

Jf. pkt. 1.  Beredskabsstyrelsen har tidligere udtalt sig kritisk i forhold til nedlæggelse af 

rednings lifte eller drejestiger, i områder hvor der er flere bygninger hvor personredning 

ved hjælp af redningsberedskabets håndstiger ikke er mulig. Dette er beskrevet som 

bygninger ,  hvor underkant af redningsåbninger ,  er mere end 11,4 meter over terræn.  

 

Jf. pkt. 2.  Beredskabsstyrelsen anbefalede i 2008/2009 Sorø kommune at udskifte en 

ældre 18 meter efterløber stige med en 32 meter redningslift.  

 

Jf. pkt. 3 . Efter at redningsliften blev sat i drift ved Sorø brandvæsen i 2010 har den 

været anvendt til  følgende  opgaveløsninger:  

 

Brug af redningslift til personredning ved brand:  

0 gange.  

 

Brug af redningslift til anden personredning:   

2 gange til bjærgning af person fra gylletank.  

1 gang til højderedning/nedtagning af selvmordstruet person fra mast.  
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2 gange højderedning fra tag af tilskadekomne personer, der ikke selv kunne komme ned 

(ass istance  til ambulancetjenesten).  

 

Brug af redningsliften i forbindelse med brand til brandslukning m.v.:  

-  til brandslukning fra stigetop  

-  til oplukning af tag for u dluftning af røggasser  

-  til håndtering af skorstensbrande  

 

Brug af redningslift til andre opgaver end personredning:   

En række tilfælde (anslået mellem 5 og 10 gange på de 7 år) har man hjulpet 

ambulancetjenesten med at bringe syge/ældre og i nogle tilfæl de, svært overvægtige 

borgere ned fra lejligheder via altan til ambulance.  

 

Bjærgning af omkomne:  

1 gang i forbindelse med sammenstyrtning af udgravning.  

 

Arbejdsmiljø og sikkerhed for brandmandskabet:  

Redningsliften anvendes endvidere til at sikre bedst m ulige arbejdsforhold for 

brandmandskabet  ved eksempelvis skorstensbrand  eller andre indsatser hvor det er 

afgørende at kunne komme op og indover en brandtomt, for eksempel i forbindelse med 

efterslukning ved de større brande.  

Andre ikke beredskabsrelatered e opgaver:  

¶ Nedtagning af farlige istapper fra tagrender,  

¶ Nedtagning af løse tagsten i forbindelse med stormvejr,  

¶ Isætning af flagliner,  

¶ Nedtagning af katte.  

 

Jf. pkt. 4.  -  Høje bygninger -  højere end 11,4m.:  

Der er i Sorø kommune ca. 50 bygninger/objekter  med 3 .  sal eller mere, heraf er 20 

bygninger højre end 11,4 meter, og som anvendes til personophold. Endvidere er der 

planlagt boligbyggeri på "Fakta grunden" med en bygningshøjde på 15 meter. Fra disse 

bygninger vil personredning via håndstiger fra øvers te etage være vanskelig eller ikke 

mulig.  

Objekterne er boligbyggeri, plejehjem, døgninstitutioner og undervisningslokaler.  

 

Endvidere findes der i Sorø flere særlige komplekse objekter, hvor man med fordel ville 

kunne anvende redningsliften i forbindelse med brandslukning.  

Jf. pkt. 5. -  Responstid ved assistance med redningslift/drejestige fra Slagelse eller 

Ringsted anslås til mellem 20 og 25 min. Og fra Holbæk ca. 30 -  35 min. Jf. bilag 1   

 

Konsekvenser i forhold til risikoprofilen:  

 

Jf. pkt. 1.  Det skal nævnes at nedlæggelse af redningsliften kan medføre kritik fra 

Beredskabsstyrelsen, med henvisning til risikoprofilen og dimensioneringsbekendtgørelsen.  

 

Jf. pkt. 2.  Beredskabsstyrelsens tidligere anbefalinger tager udgangspunkt i personredning 

med en 18 m eter efterløberstige. Ved afskaffelse af redningsliften vil styrelsen formentligt 
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efterlyse alternative løsninger ,  der fortsat vil sikre ,  at redningsberedskabet i Sorø kan 

varetage opgaven med personredning fra 3 .  og 4 .  sals højde.  

 

Jf. pkt. 3 . Statistisk set må det vurderes som værende sandsynligt, at der kan opstå 

situationer hvor personredning, med beredskabets håndstiger ikke er mulig og det vil 

derfor være nødvendigt med anskaffelse af springpude til håndtering af klasse 1 personer 

fra enkelte 4. sals lejligheder eller højere.  

 

Jf. pkt. 4.  Der er planlagt etageboligbyggeri i Sorø by på op til 15 meters højde, hvorfor 

der kan opstå et stigende behov i forhold til udviklingen i risikoprofilen.  

 

Jf. pkt. 5.  Det vurderes beredskabsfagligt ikke sandsynligt at kunne udføre personredning 

med redningslift, der enten skal komme fra Holbæk eller Kalundborg på grund af den lange 

kørevej. Ved en tidlig alarmering af en redningslift/drejestige fra naboberedskaberne i 

Slagelse eller Ringsted vil de kunne anvendes til personredning i visse tilfælde.  

 

Faglig konklusion på analysen:  

Personredning:  

En forudsætning for ,  at det fagligt kan forsvares i relation til personredning at nedlægge 

redningsliften i Sorø, er at der eta bleres en alternativ redningsmetode af de borgere ,  som 

ikke ved egen hjælp er i stand til at bringe sig selv i sikkerhed. Dette kunne være ved 

anskaffelse af springpuder og eventuelt suppleret med 2 - 3 redningsmasker 2 på hvert af de 

primære køretøjer i førs teudrykningen.  

 

Der vil være tale om en serviceforringelse i forhold til det eksisterende beredskab i Sorø, 

dog ikke således at opgaverne ikke fremadrettet kan håndteres af beredskabet, men det vil 

kunne medføre længere indsatstid, mere vanskelige indsatsf orhold, og et ringere 

arbejdsmiljø for indsatspersonellet.  

 

Det anbefales ,  at der indgås faste aftaler med redningsberedskabet i henholdsvis Slagelse 

og Ringsted om assistance ved melding om bygningsbrand i etageejendom i Sorø by.  

 

Andre opgaver end person redning:  

I relation til øvrige opgaver, som redningsliften anvendes til, og som ikke kan henføres til 

egentlig personredning, fx brandslukning mv. vil det kunne forsvares at redningsliften 

rekvireres fra en nabobrandstation fx Ringsted eller Slagelse, alte rnativt Holbæk eller 

Kalundborg.  

 

Generelt:  

Redningsliften er et godt værktøj til rigtig mange af de opgaver ,  som beredskaberne 

historisk set varetager ,  og det bør overvejes om redningsliftene i hele VSBV i et større 

omfang kan indgå i førsteudrykningen,  uanset hvor de pt. er placeret.  

                                            

 
2 En redningsmaske er en overtræks maske som røgdykkerne iklæder den nødstedte med og som tilsluttes røgdykkerens 
luftforsyning og dermed bliver det muligt for røgdykkerne at bringe skadelidte i sikkerhed, også selv om de skal passeres røgfyldte 
gange, rum eller trapper. 



 

 

Side 23  af 98  

 

Bilag til analysen:  

Bilag 1 -  kortmateriale der viser responstiden for redningslift/drejestige fra Holbæk, 

Kalundborg, Slagelse og Ringsted. Samt Billedmateriale der viser bygningerne i 

Sorø hvor anvendelse af redningslift til personredning kan være relevant.  

  



 

 

Side 24  af 98  

 

Bilag 1  

Serviceniveau for redningslifte fra station Ringsted, Slagelse, Holbæk og Kalundborg  

På henholdsvis 15, 20 og 25 minutter, med 5 min. i afgangstid og 80  % fremkommelighed .   
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